Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 07 /CT-UBND ngày 29 /12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Để đảm bảo điều kiện cho nhân dân trong xã đón Tết truyền thống của dân tộc trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, đoàn kết và tiết kiệm, đồng thời tập trung chỉ đạo tốt công tác sản xuất vụ chiêm xuân 2023. UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1.Mục đích

Tiếp tục tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2023 về thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, ATGT, vệ sinh ATTP, đảm bảo chăm lo đời sống cho nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán được vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; khẳng định lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế, góp phần phát huy những phong tục tập quán tốt đẹp, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã .

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi, trò diễn dân gian với nhiều nội dung, hình thức hoạt động phong phú, hấp dẫn phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương, đảm bảo các quy định trong khuôn khổ pháp luật.

Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định; chủ động ngăn ngừa các hình thức mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội, gây mất an toàn giao thông; ngăn ngừa việc buôn bán, vận chuyển và tàng trữ, đốt các loại pháo nổ, đốt thả đèn trời không đúng quy định; đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội. Thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023

II. NỘI DUNG

1.Chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc, bảo vệ diện tích mạ đủ cơ số cây hết diện tích theo lịch gieo cấy; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2.Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn đảm bảo cho nhân dân đón Tết cổ truyền đúng quy định của ngành Y tế.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và nhiệm vụ được giao, cần chủ động trong giải quyết công việc, trong kiểm tra tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán nhằm phát hiện và đề nghị xử lý kịp thời các vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

6. Hội khuyến học

Phối hợp cùng các ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức tặng thưởng cho các cháu đậu vào các trường Đại học, Cao Đẳng năm học 2022-2023 xong trước ngày 17/01/2023 (26 tháng chạp)

7. Đối với các thôn

Rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân để xây dựng phương án cứu trợ kịp thời, không để xảy ra thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán.

Giao công chức Văn phòng – thông kê UBND xã(đ/c Mười), thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, các ngành, đơn vị và tổng hợp tình hình trước, trong, sau tết báo cáo UBND xã chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai một số nội dung nhiệm vụ cần thiết trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đề nghị cán bộ, UVUBND, công

chức, các ngành đoàn thể từ xã đến thôn cần triển khai tổ chức thực hiện để nhân dân đón xuân, vui tết an toàn, tiết kiệm, vui tươi lành mạnh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TTĐU, HĐND xã, MTTQ;
- CT, các PCTUBND xã;
- UVUBND, CC xã;
- Đài TrT(t/b);
- Trưởng các ngành, ĐT, 07 thôn;
- Trường học, Trạm y tế;
- Lưu:VT.